
Bekendtgørelse af lov om arbejdsskadesikring1)

Herved bekendtgøres lov om arbejdsskadesikring, jf. lovbekendtgørelse nr. 376 af 31. marts 2020, med de ændringer, der 
følger af § 1 i lov nr. 2200 af 29. december 2020, § 306 i lov nr. 1155 af 8. juni 2021 og § 2 i lov nr. 1163 af 8. juni 2021. Den 
bekendtgjorte lovtekst vedrørende § 31, stk. 1-3, § 32, stk. 1 og stk. 2, § 33, stk. 1, § 34, stk. 1 og stk. 2, § 35, stk. 2 og stk. 
4, 1. og 3. pkt., og § 35, stk. 5 og stk. 6, træder i kraft den 1. juli 2022, jf. § 4, stk. 2, i lov nr. 2200 af 29. december 2020 
om ændring af lov om arbejdsskadesikring, lov om den selvejende institution Arbejdsmarkedets Erhvervssikring og lov om 
erstatningsansvar (Anmeldelse af arbejdsulykker, opdatering af kapitaliseringsfaktorer m.v.).

Kapitel 1
Lovens formål

§ 1. Formålet med denne lov er at yde erstatning og 
godtgørelse til tilskadekomne eller deres efterladte ved ar-
bejdsskade. Skaden skal være forårsaget af arbejdet eller de 
forhold, det foregår under, jf. lovens §§ 5-7, men arbejdsgi-
veren behøver ikke at have handlet ansvarspådragende. Gen-
nem arbejdsgivernes finansiering af erstatninger m.v. under-
støttes arbejdsmiljøsystemets forebyggelse af arbejdsskader.

Stk. 2. Ved sagsbehandlingen inddrages både tilskade-
komne eller deres efterladte og arbejdsgiver, forsikringssel-
skab, myndigheder og læger. Herved tilgodeses behovet for 
en sammenhængende indsats over for de tilskadekomne el-
ler deres efterladte.

Kapitel 2
Lovens område

Personer berettigede efter loven

§ 2. Personer, der ansættes til at udføre arbejde her i 
landet for en arbejdsgiver, er berettigede efter denne lov, jf. 
§§ 5-7. Arbejdet kan være lønnet eller ulønnet og kan være 
varigt, midlertidigt eller forbigående.

Stk. 2. Medlemmer af arbejdsgiverens familie er beretti-
gede efter loven, når de arbejder i virksomheden på en måde 
og i et omfang, der kan sidestilles med andre ansatte. Ar-
bejdsgiverens ægtefælle er alene berettiget efter denne lov 
efter stk. 3.

Stk. 3. Selvstændige erhvervsdrivende og medarbejdende 
ægtefæller, der arbejder her i landet, er berettigede efter 
denne lov, når de har sikret sig efter § 48, stk. 2.

Stk. 4. Personer, der arbejder på et dansk skib, er ligestil-
lede med personer, der er ansat til at arbejde her i landet.

Stk. 5. Et levendefødt barn er berettiget efter denne lov, 
hvis det inden fødslen har pådraget sig en sygdom som følge 
af moderens arbejde under graviditeten.

Stk. 6. Et foster eller barn er berettiget efter denne lov, 
hvis det senere dokumenteres, at en påvirkning af forældre-
ne før befrugtningen eller efter fødslen har haft en skadelig 
effekt på foster eller barn. Sådanne skader kan henføres 
under loven efter § 7.

§ 3. Beskæftigelsesministeren fastsætter regler om, hvor-
dan loven skal gælde for
1) de personer, der er omfattet af afsnit IV i lov om social 

service,
2) uddannelsessøgende eller andre personer, der opholder 

sig på et uddannelsessted eller på en arbejdsplads som 
led i et uddannelses- eller praktikforløb m.v., og

3) personer, der udsendes til midlertidigt arbejde i udlan-
det i arbejdsgiverens tjeneste.

§ 4. Alt arbejde for arbejdsgiveren er omfattet af arbejds-
skadesikringen. Det gælder arbejde i dennes virksomhed, 
erhvervsmæssigt eller ej, og i arbejdsgiverens personlige 
husholdning samt udførelse af privat tjeneste for arbejdsgi-
veren og dennes familie.

Stk. 2. Personer, der udfører følgende aktiviteter, er også 
berettigede efter denne lov, jf. §§ 5-7:
1) Udøvelse af borgerlige eller kommunale ombud.
2) Varetagelse af tillidshverv i forbindelse med de ansattes 

arbejdsforhold på virksomheden.
3) Forsøg på at redde menneskeliv, forebygge ulykker 

eller afværge større materielle og kulturelle tab, når 
forsøget uden at være arbejde efter § 2 dog sker i 
sammenhæng med sådant arbejde.

4) Forsøg på at redde menneskeliv her i landet, uden at 
forsøget er en naturlig del af den pågældendes arbejde.

1) Loven indeholder bestemmelser, der gennemfører dele af Rådets direktiv 85/374/EØF af 25. juli 1985 om tilnærmelse af medlemsstaternes administrativt 
eller ved lov fastsatte bestemmelser om produktansvar, EU-Tidende 1985, nr. L 210, side 29.
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Stk. 3. Beskæftigelsesministeren fastsætter regler om, 
hvornår loven skal gælde for skader opstået under befor-
dring til og fra arbejde.

Kapitel 3
Arbejdsskade

§ 5. Ved arbejdsskade i denne lov forstås ulykke, jf. § 6, 
og erhvervssygdom, jf. § 7, der er en følge af arbejdet eller 
de forhold, det er foregået under, jf. dog § 10 a.

§ 6. Ved en ulykke forstås efter denne lov en personskade 
forårsaget af en hændelse eller en påvirkning, der sker plud-
seligt eller inden for 5 dage.

Stk. 2. Personskaden, jf. stk. 1, kan være fysisk eller psy-
kisk og kan være varig eller forbigående. Det er ikke et 
krav, at personskaden medfører behov for behandling, eller 
at personskaden er blevet behandlet.

Stk. 3. For ulykker gælder retsvirkningerne i denne lov fra 
den dag, hvor ulykken indtræder, eller hvor den påvirkning, 
der har forårsaget ulykken, ophører, medmindre andet er 
fastsat i loven.

§ 7. Ved erhvervssygdomme forstås efter denne lov:
1) Sygdomme, som efter medicinsk dokumentation er for-

årsaget af særlige påvirkninger, som bestemte persong-
rupper gennem deres arbejde eller de forhold, det fore-
går under, er udsat for i højere grad end personer uden 
sådant arbejde. Endvidere sygdomme hos et levende-
født barn, der er pådraget inden fødslen som følge af 
moderens arbejde under graviditeten. Beskæftigelses-
ministeren fastsætter efter indstilling fra Erhvervssyg-
domsudvalget, jf. § 9, i en fortegnelse, hvilke sygdom-
me der anses for at være af denne karakter.

2) Andre sygdomme, herunder sygdomme hos et levende-
født barn pådraget inden fødslen, hvis det godtgøres, 
enten at sygdommen efter den nyeste medicinske doku-
mentation opfylder de krav, som er nævnt i nr. 1, 1. 
pkt., eller at den må anses for udelukkende eller i over-
vejende grad at være forårsaget af arbejdets særlige art.

Stk. 2. Sygdomme som følge af påvirkninger af forældre-
ne før befrugtningen eller efter fødslen vil kunne henføres 
under loven ved ændring af fortegnelsen nævnt i stk. 1, 
nr. 1, eller efter stk. 1, nr. 2, hvis det godtgøres, at disse 
påvirkninger har skadende effekt på foster eller barn.

Stk. 3. Sygdomme, der er omfattet af stk. 1, nr. 2, og 
stk. 2, kan kun anerkendes efter forelæggelse for Erhvervs-
sygdomsudvalget, jf. § 9. Disse sygdomme skal forelægges 
Erhvervssygdomsudvalget, når Arbejdsmarkedets Erhvervs-
sikring skønner, at der er mulighed for, at sygdommen vil 
kunne anerkendes.

§ 8. En person, der har pådraget sig en sygdom, som 
er optaget i fortegnelsen over erhvervssygdomme, jf. § 7, 
stk. 1, har krav på ydelser efter loven, medmindre det anses 
for overvejende sandsynligt, at sygdommen skyldes andre 
forhold end de erhvervsmæssige.

Stk. 2. For erhvervssygdomme gælder retsvirkningerne i 
denne lov fra den dag, hvor sygdommen anmeldes, medmin-
dre andet er fastsat i loven.

Erhvervssygdomsudvalget

§ 9. Beskæftigelsesministeren nedsætter et udvalg, som 
indstiller til beskæftigelsesministeren, hvilke sygdomme der 
opfylder kravene for at blive optaget på den i § 7, stk. 1, 
nævnte fortegnelse.

Stk. 2. Udvalget består af en formand og 8 andre medlem-
mer, der udnævnes for 3 år ad gangen.

Stk. 3. Beskæftigelsesministeren udnævner udvalgets for-
mand og medlemmer samt stedfortrædere for disse således 
1 medlem efter indstilling fra Sundhedsstyrelsen, 1 medlem 
efter indstilling fra Arbejdstilsynet, 1 medlem efter indstil-
ling fra de offentlige arbejdsgivere, 2 medlemmer efter ind-
stilling fra Dansk Arbejdsgiverforening og 3 medlemmer 
efter indstilling fra Fagbevægelsens Hovedorganisation.

Stk. 4. Medlemmer af Erhvervssygdomsudvalget kan ikke 
samtidig være medlemmer af bestyrelsen for Arbejdsmarke-
dets Erhvervssikring eller bestyrelsen for ATP.

Stk. 5. Beskæftigelsesministeren fastsætter udvalgets for-
retningsorden, herunder regler om udvalgets indstillinger og 
offentliggørelse heraf.

Skader som følge af krig og terror

§ 10. Hvis Danmark er i krig, bliver skader, der opstår 
som følge af krigshandlinger, ikke anset for at være arbejds-
skader. Personer, der udfører arbejde om bord på fartøjer af 
enhver art, der sædvanligvis anvendes i søfarts- eller fiskeri-
erhverv, er dog berettigede efter denne lov i forbindelse med 
skader, der opstår som følge af krigshandlinger. Det samme 
gælder fiskerikontrolskibe og havundersøgelsesskibe.

§ 10 a. Enhver, der er sikret efter denne lov, herunder 
selvstændigt erhvervsdrivende og medarbejdende ægtefæl-
ler, der har sikret egen person efter § 48, stk. 2, har ret til 
erstatning for følgerne af terrorhandlinger, jf. straffelovens 
§§ 114 og 114 a, selv om skaden ikke kan anses for en følge 
af arbejdet eller de forhold, arbejdet er foregået under. Ret 
til erstatning efter denne lov for følgerne af terrorhandlinger 
har endvidere personer, der er sikret efter arbejdsskadesi-
kringsloven i medfør af anden lovgivning.

Stk. 2. Ved skader, der er forvoldt ved terror, jf. stk. 1, 
betaler staten ydelserne efter loven.

Stk. 3. Arbejdsmarkedets Erhvervssikring kan efter § 49, 
stk. 1-8, og § 59 kræve udgifterne betalt af et forsikrings-
selskab m.fl. eller af Arbejdsmarkedets Erhvervssikring af 
bidrag, jf. § 55, når skaden har ramt personer, hvis arbejde 
går ud på at forebygge, forhindre eller afværge terrorhand-
linger eller på at yde hjælp, assistance eller anden indsats 
før, under eller efter en sådan handling. Det samme gælder, 
når skaden har ramt personer, der er udsendt af den danske 
stat eller af en dansk virksomhed til arbejde i lande, hvor der 
er en særlig risiko for terror, samt når handlingen rammer 
ansatte ombord på et dansk skib, der sejler i et område, hvor 
der er en særlig risiko for terror.

Stk. 4. På samme måde som i stk. 3 kan udgifter i sager 
vedrørende personer, der er sikret efter lov om arbejdsskade-
sikring i medfør af anden lovgivning, kræves betalt af den 
myndighed m.v., der skal bære udgifterne ved arbejdsskade.
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Stk. 5. Staten har regres mod ansvarlige skadevoldere for 
udgifter, der ikke kan kræves betalt af et forsikringsselskab 
m.fl. efter stk. 3 og 4.

Kapitel 4
Ydelserne

§ 11. Ydelserne efter loven er
1) betaling af udgifter til sygebehandling, optræning og 

hjælpemidler m.m., jf. § 15,
2) erstatning for tab af erhvervsevne, jf. § 17 og § 17 a,
3) godtgørelse for varigt mén, jf. § 18,
4) overgangsbeløb ved dødsfald, jf. § 19,
5) erstatning for tab af forsørger, jf. §§ 20-22, og
6) godtgørelse til efterladte, jf. § 23.

Almindelige regler om fastsættelse af erstatning m.v.

§ 12. Erstatning og godtgørelse efter §§ 15-18 fastsættes 
på grundlag af arbejdsskadens følger. Erstatning og godtgø-
relse kan nedsættes eller efter omstændighederne bortfalde, 
hvis tilskadekomnes aktuelle lægelige eller sociale situation 
ikke udelukkende kan henføres til arbejdsskaden.

Stk. 2. Et påvist tab af erhvervsevne, et varigt mén eller 
en persons død anses for at være en følge af arbejdsskaden, 
medmindre overvejende sandsynlighed taler herimod, eller 
andet er fastsat i denne lov.

§ 13. Efterkommer den tilskadekomne ikke de krav, der 
er nævnt i § 38, eller modarbejder denne sin helbredelse ved 
tilsidesættelse af givne forskrifter, kan retten til erstatning 
helt eller delvis bortfalde.

Stk. 2. Hvis de efterladte modsætter sig obduktion, jf. § 
37, stk. 2, kan retten til erstatning bortfalde.

§ 14. Har den tilskadekomne forsætligt eller ved retsstri-
dig handling eller undladelse fremkaldt eller væsentligt bi-
draget til arbejdsskadens indtræden, kan krav på erstatning 
for tab af erhvervsevne og godtgørelse for varigt mén ned-
sættes eller helt bortfalde. Den tilskadekomne skal i givet 
fald udtrykkeligt gøres opmærksom herpå.

Sygebehandling, optræning og hjælpemidler m.m.

§ 15. Under sagens behandling kan udgifter til sygebe-
handling eller optræning betales, hvis det er nødvendigt for 
at opnå bedst mulig helbredelse, når udgifterne ikke kan 
afholdes efter sundhedsloven eller som led i behandlingen 
på offentligt sygehus. Optræningen skal foretages som efter-
behandling under lægelig kontrol i umiddelbar tilknytning 
til sygebehandlingen.

Stk. 2. Under sagens behandling kan udgifter til anskaf-
felse af proteser, briller og lignende hjælpemidler samt køre-
stole betales, når det er nødvendigt for at sikre sygebehand-
lingens eller genoptræningens resultater, for at formindske 
arbejdsskadens følger eller for nøjere at kunne bestemme 
omfanget af erhvervsevnetabet og graden af varigt mén.

Stk. 3. Erstatning for fremtidige udgifter til helbredelse, 
optræning og hjælpemidler som følge af arbejdsskaden fast-
sættes til et engangsbeløb. Ved permanente udgifter udgør 
beløbet den forventede, gennemsnitlige årlige udgift ganget 

med den kapitaliseringsfaktor, der er fastsat i medfør af § 
27, stk. 4, for tab af erhvervsevne.

Stk. 4. Er et hjælpemiddel som nævnt i stk. 2 anvendt 
under arbejde, og er hjælpemidlet blevet beskadiget som 
følge af arbejdet eller de forhold, hvorunder det foregår, kan 
udgifterne til reparation, eventuelt fornyelse, af hjælpemid-
let betales.

Stk. 5. Beskæftigelsesministeren fastsætter regler om, i 
hvilket omfang udgifter efter stk. 1-4 kan dækkes, herunder 
udgifter afholdt, inden sagen er anmeldt.

Stk. 6. Beskæftigelsesministeren fastsætter regler om, at 
forsikringsselskaberne kan tage stilling til krav vedrørende 
dækning af udgifter omfattet af stk. 1-4.

§ 16. Fristen for Arbejdsmarkedets Erhvervssikrings af-
gørelse af, om en anmeldt skade er omfattet af loven, er:
1) 3 måneder for afgørelse af, om en anmeldt ulykke er 

omfattet af loven.
2) 6 måneder for afgørelse af, om en anmeldt sygdom, der 

behandles efter § 7, stk. 1, nr. 1, er omfattet af loven.
3) 2 år for afgørelse af, om en anmeldt sygdom, der be-

handles efter § 7, stk. 1, nr. 2, og § 7, stk. 2, er omfattet 
af loven.

Stk. 2. Fristen for Arbejdsmarkedets Erhvervssikrings af-
gørelse af, om tilskadekomne har ret til ydelser efter loven, 
jf. § 11, nr. 1-3, er 1 år. Fristen er dog 2 år for sager omfattet 
af § 7, stk. 1, nr. 2.

Stk. 3. Fristerne i stk. 1 og 2 regnes fra den dag, hvor Ar-
bejdsmarkedets Erhvervssikring har modtaget anmeldelsen.

Stk. 4. Fristerne i stk. 1 og 2 gælder tilsvarende for 
Arbejdsmarkedets Erhvervssikrings afgørelse af, om efter-
ladte har ret til ydelser efter loven, jf. § 11, nr. 4-6, når 
arbejdsskaden har medført døden. Fristerne regnes fra den 
dag, hvor Arbejdsmarkedets Erhvervssikring har modtaget 
anmeldelse af dødsfaldet.

Stk. 5. Arbejdsmarkedets Erhvervssikring underretter sa-
gens parter, når afgørelserne ikke kan træffes inden for de 
frister, der er nævnt i stk. 1, 2 og 4. Underretningen skal 
indeholde en begrundelse om, hvorfor fristerne ikke kan 
overholdes og oplysning om, hvornår afgørelsen forventes 
truffet.

Stk. 6. Forskud på erstatning for tab af erhvervsevne og på 
godtgørelse for varigt mén kan udbetales i tiden inden den 
endelige afgørelse.

Erstatning for tab af erhvervsevne

§ 17. Har arbejdsskaden nedsat tilskadekomnes evne til at 
skaffe sig indtægt ved arbejde, har den pågældende ret til 
erstatning for tab af erhvervsevne. Der ydes ikke erstatning, 
hvis tabet af erhvervsevne er mindre end 15 pct.

Stk. 2. Ved bedømmelsen af tabet af erhvervsevne tages 
hensyn til tilskadekomnes muligheder for at skaffe sig ind-
tægt ved sådant arbejde, som med rimelighed kan forlanges 
af den pågældende efter dennes evner, uddannelse, alder og 
muligheder for erhvervsmæssig omskoling og optræning.

Stk. 3. Hvis den erhvervsmæssige situation ikke er afkla-
ret, kan Arbejdsmarkedets Erhvervssikring træffe en midler-
tidig afgørelse om erstatning for erhvervsevnetab.
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Stk. 4. Erstatning for tab af erhvervsevne til et barn med 
fosterskade, jf. § 7, stk. 1, nr. 2, eller til et barn med syg-
domme som følge af påvirkning af forældrene før befrugt-
ningen eller efter fødslen, jf. § 7, stk. 2, kan tidligst ydes fra 
det 15. år.

Stk. 5. Erstatningen tilkendes som en løbende ydelse, 
medmindre den kapitaliseres efter reglerne i § 27.

Stk. 6. Ved fuldstændigt tab af erhvervsevne udgør den 
løbende ydelse årligt 83 pct. af tilskadekomnes årsløn, jf. § 
24, og ved nedsættelse af erhvervsevnen en forholdsmæssig 
del heraf.

Stk. 7. Den årlige erstatning udbetales med 1/12 måned-
ligt forud. Erstatningen løber fra det tidspunkt, hvor der er 
påvist et tab af erhvervsevne, dog ikke fra et tidspunkt, der 
ligger, før arbejdsskaden er anmeldt. Udbetaling af løben-
de erstatning ophører med udgangen af den måned, hvor 
tilskadekomne når folkepensionsalderen, jf. lov om social 
pension. Er tilskadekomne på tidspunktet for afgørelsen 2 
år eller mindre fra at nå folkepensionsalderen, udbetales 
erstatningen efter reglerne i § 27 som et kapitalbeløb med 
den faktor, der er fastsat for en person, der er 2 år fra 
at nå folkepensionsalderen, ganget med den årlige løbende 
erstatning. Det samme gælder tilskadekomne, der har nået 
folkepensionsalderen.

Stk. 8. Udbetales erstatningen som et kapitalbeløb efter 
reglerne i § 27, stk. 1, 1. pkt., har tilskadekomne ret til en 
løbende erstatning fra det tidspunkt, hvor der er påvist et 
tab af erhvervsevne, dog ikke fra et tidspunkt, der ligger, 
før arbejdsskaden er anmeldt, og frem til tidspunktet for 
omsætningen af erstatningen.

Stk. 9. Reglerne i stk. 7 og 8 anvendes tilsvarende i 
sager, der genoptages efter §§ 41 og 42. Der udbetales i 
disse sager ikke erstatning fra et tidspunkt, der ligger før 
anmodningen om genoptagelse, eller før Arbejdsmarkedets 
Erhvervssikring har genoptaget sagen, jf. § 42.

§ 17 a. Tabet af erhvervsevne for personer, der efter 
en arbejdsskade er visiteret til fleksjob eller er i fleksjob, 
fastsættes på grundlag af forskellen mellem indtjeningen 
før arbejdsskaden og ledighedsydelsen eller indtjeningen i 
fleksjobbet.

Stk. 2. Indtjeningen før arbejdsskaden udgør det beløb, 
som tilskadekomne kunne have tjent på afgørelsestidspunk-
tet, hvis arbejdsskaden ikke var indtrådt.

Stk. 3. Indtjeningen i fleksjobbet, jf. stk. 1, udgør summen 
af lønnen fra arbejdsgiveren og tilskuddet fra kommunen.

Stk. 4. Arbejdsmarkedets Erhvervssikring træffer midlerti-
dig afgørelse efter stk. 1, når tilskadekomne modtager ledig-
hedsydelse, eller når der ikke er bevilget permanent fleks-
job. For personer, der er i fleksjob, kan Arbejdsmarkedets 
Erhvervssikring uanset 1. pkt. efter anmodning fra tilska-
dekomne træffe endelig afgørelse efter stk. 1, når Arbejds-
markedets Erhvervssikring vurderer, at de erhvervsmæssige 
forhold er tilstrækkeligt afklarede.

Godtgørelse for varigt mén

§ 18. Har en arbejdsskade påført tilskadekomne varigt 
men, har den pågældende ret til godtgørelse. Godtgørelse 

ydes dog ikke, hvis méngraden fastsættes til mindre end 5 
pct.

Stk. 2. Méngraden fastsættes på grundlag af skadens me-
dicinske art og omfang og under hensyn til de ulemper i 
tilskadekomnes personlige livsførelse, som arbejdsskaden 
har forvoldt.

Stk. 3. Godtgørelse for varigt mén fastsættes til et kapital-
beløb og udgør ved en méngrad på 100 pct. 611.500 kr. 
Beløbet reguleres efter § 25. Ved lavere méngrader udgør 
godtgørelsen en forholdsmæssig del af 611.500 kr.

Stk. 4. I ganske særlige tilfælde kan godtgørelse for varigt 
mén fastsættes til et højere beløb, dog højst 120 pct. af 
611.500 kr., reguleret efter § 25.

Stk. 5. Var tilskadekomne ved arbejdsskadens indtræden 
fyldt 40 år, nedsættes godtgørelsen med 1 pct. for hvert år, 
den pågældende var ældre end 39 år ved arbejdsskadens 
indtræden. Var tilskadekomne fyldt 60 år, nedsættes godtgø-
relsen med yderligere 1 pct. for hvert år, den pågældende var 
ældre end 59 år ved arbejdsskadens indtræden. Godtgørelsen 
nedsættes dog ikke yderligere efter det fyldte 69. år.

Overgangsbeløb ved dødsfald

§ 19. Har en arbejdsskade medført døden, har den efter-
ladte ægtefælle ret til et overgangsbeløb på 115.000 kr., 
hvis ægteskabet var indgået før arbejdsskadens indtræden og 
samlivet bestod på tidspunktet for tilskadekomnes død. Be-
løbet reguleres efter § 25.

Stk. 2. Er ægteskabet indgået efter arbejdsskadens indtræ-
den, har den efterladte ægtefælle krav på samme overgangs-
beløb, hvis ægteskabet på tidspunktet for tilskadekomnes 
død havde bestået de sidste 2 år og ægtefællerne levede 
sammen på tidspunktet for tilskadekomnes død.

Stk. 3. Overgangsbeløbet tilkommer endvidere en efter-
ladt, som før arbejdsskadens indtræden levede sammen med 
tilskadekomne i et ægteskabslignende forhold, hvis samlivet 
på tidspunktet for dødens indtræden havde bestået de sidste 
2 år.

Stk. 4. Efterlader afdøde sig ingen, der er berettiget til 
overgangsbeløb efter stk. 1-3, kan overgangsbeløbet tilken-
des en anden efterladt person, når særlige omstændigheder 
taler derfor.

Erstatning for tab af forsørger

§ 20. Den, der er berettiget til overgangsbeløb efter § 
19, stk. 1-3, og som ved tilskadekomnes død har mistet 
en forsørger, eller som ved dødsfaldet på anden måde har 
fået sine forsørgelsesmæssige forhold forringet, har ret til 
erstatning herfor. Erstatningen fastsættes under hensyn til 
forsørgelsens omfang og den efterladtes muligheder for at 
forsørge sig selv, når alder, helbredstilstand, uddannelse, 
beskæftigelse samt forsørgerforhold og økonomiske forhold 
tages i betragtning.

Stk. 2. Erstatningen ydes i form af en tidsbestemt løben-
de ydelse, som årligt udgør 30 pct. af afdødes årsløn, jf. 
§ 24. Erstatningen udbetales med virkning fra datoen for 
dødsfaldet med 1/12 månedligt forud. Perioden kan højst 
fastsættes til 10 år. Udbetales der i anledning af dødsfaldet 
efterindtægt, udbetales ydelsen dog først fra udløbet af efter-
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indtægtsperioden. Modtog afdøde løbende erstatning for tab 
af erhvervsevne efter denne lov, udbetales erstatning for tab 
af forsørger først fra den 1. i den efterfølgende måned efter 
dødsfaldet.

Stk. 3. Ydelse efter stk. 2 løber uændret i den fastsatte 
periode, medmindre ydelsen helt eller delvis omsættes til 
kapitalbeløb eller den berettigede afgår ved døden.

Stk. 4. Den løbende erstatning ophører med udgangen af 
den måned, hvor efterladte når folkepensionsalderen, jf. § 1 
a i lov om social pension.

§ 21. Efterlader afdøde sig børn, over for hvilke den på-
gældende havde forsørgelsespligt efter lov om aktiv social-
politik, har hvert barn, som har den anden af sine forældre 
i live, ret til en løbende årlig ydelse på 10 pct. af afdødes 
årsløn, jf. § 24, indtil barnets fyldte 18. år.

Stk. 2. Mister et barn, som modtager løbende ydelse efter 
stk. 1, den anden af sine forældre, tilkommer der for den 
resterende tid barnet en årlig ydelse på 20 pct. af afdødes 
årsløn. Samme årlige ydelse tilkommer indtil barnets fyldte 
18. år hvert barn, for hvilket tilskadekomne ved sin død stod 
som eneforsørger efter lov om aktiv socialpolitik.

Stk. 3. Er barnet ved det fyldte 18. år under uddannelse, 
og taler forholdene i øvrigt derfor, kan ydelsen forlænges 
til tidspunktet for uddannelsens afslutning, dog længst til 
pågældendes fyldte 21. år. Samme ret har afdødes barn, som 
på tidspunktet for dødens indtræden var fyldt 18 år og under 
uddannelse.

Stk. 4. Hvis ydelserne efter stk. 1-3 udregnes til mere end 
50 pct. af afdødes årsløn, nedsættes de enkelte ydelser til 
samlet 50 pct. af afdødes årsløn. Ydes der samtidig erstat-
ning efter § 20, nedsættes ydelserne tilsvarende til 40 pct. af 
afdødes årsløn.

Stk. 5. Ydelserne efter stk. 1-3 udbetales med virkning 
fra dødsfaldet med 1/12 månedligt forud. Udbetales der i 
anledning af dødsfaldet efterindtægt, udbetales ydelsen dog 
først fra udløbet af efterindtægtsperioden.

§ 22. Hvis de samlede årlige ydelser efter §§ 20 og 21 ud-
gør mindre end 70 pct. af afdødes årsløn, kan der inden for 
denne begrænsning under særlige omstændigheder tillægges 
erstatning til andre, som afdøde helt eller delvis forsørge-
de, da arbejdsskaden indtraf. Erstatningen kan bortset fra 
erstatning til afdødes stedbørn under 21 år udbetales som 
kapitalbeløb, jf. § 27.

Godtgørelse til efterladte

§ 23. Er dødsfaldet forvoldt forsætligt eller ved grov 
uagtsomhed, kan der tilkendes en særlig godtgørelse til de 
efterladte, der stod afdøde særligt nær.

Stk. 2. Ved vurderingen af, om der skal betales godtgørel-
se efter stk. 1, og ved fastsættelsen af godtgørelsens størrel-
se skal der lægges særlig vægt på karakteren af skadevolde-
rens handling og på den lidelse eller krænkelse, som må 
antages at være påført den eller de efterladte.

Kapitel 5
Årslønsfastsættelse og regulering

§ 24. Årslønnen udgør tilskadekomnes samlede arbejds-
fortjeneste i året før arbejdsskadens indtræden. Årslønnen 
fastsættes med udgangspunkt i oplysningerne i indkomstre-
gisteret og andre oplysninger fra Skatteforvaltningen.

Stk. 2. Årslønnen fastsættes efter et skøn, når
1) særlige indtægtsforhold eller ansættelsesforhold gør sig 

gældende,
2) tilskadekomne på grund af en erhvervssygdom ikke har 

været beskæftiget til samme løn i hele det foregående 
år,

3) tilskadekomne har været ude af erhverv i en kortere 
eller længere periode før datoen for sygdommens an-
meldelse eller

4) årslønnen fastsat efter stk. 1, 2. pkt., ikke giver et ret-
visende billede af tilskadekomnes indtjening på skade-
tidspunktet.

Stk. 3. Ved beregning af erstatning trækkes arbejdsmar-
kedsbidrag, jf. lov om arbejdsmarkedsbidrag, fra årslønnen.

Stk. 4. I årslønnen medregnes værdien af fri kost og logi 
samt værdien af andre naturalydelser. Satserne for værdien 
af kost og logi for personer, der har ophold hos arbejdsgive-
ren, svarer til de satser, der fastsættes af Skatterådet i medfør 
af ligningslovens § 16, stk. 3, nr. 2, for det pågældende år.

Stk. 5. Årslønnen kan ikke sættes højere end 367.000 kr. 
inklusive arbejdsmarkedsbidrag. Beløbet reguleres efter § 
25.

Stk. 6. Er tilskadekomne under 18 år eller under uddan-
nelse, kan der ved årslønsfastsættelsen tages hensyn til den 
erhvervsindtægt, der kunne forventes efter det fyldte 18. år 
eller efter uddannelsens afslutning, hvis arbejdsskaden ikke 
havde fundet sted. Årslønnen skal dog ansættes til mindst 
137.000 kr. inklusive arbejdsmarkedsbidrag reguleret efter § 
25, medmindre tilskadekomnes erhvervsevne allerede forud 
for arbejdsskadens indtræden var nedsat i væsentlig grad.

Stk. 7. Beskæftigelsesministeren fastsætter nærmere reg-
ler for opgørelse af årsløn for selvstændige erhvervsdriven-
de.

Stk. 8. Til brug ved beregning og regulering af erstatning 
for tab af erhvervsevne og tab af forsørger som løbende 
ydelse fastsættes en grundløn. Denne beregnes ved at gange 
den årsløn, der er fastsat efter reglerne i stk. 1-7, med for-
holdet mellem 367.000 kr. og det maksimale årslønsbeløb, 
der var gældende, da arbejdsskaden indtraf.

§ 25. De i §§ 18 og 19 og § 24, stk. 5 og 6, nævnte beløb 
reguleres hvert år pr. 1. januar med 2,0 pct. tillagt tilpas-
ningsprocenten for det pågældende finansår, jf. lov om en 
satsreguleringsprocent. De regulerede beløb for varigt mén 
og overgangsbeløb afrundes til nærmeste med 500 delelige 
kronebeløb. Beløb vedrørende årsløn afrundes til nærmeste 
med 1.000 delelige kronebeløb.

Stk. 2. De løbende ydelser, der er fastsat med udgangs-
punkt i grundlønnen, jf. § 24, stk. 8, reguleres med samme 
procent som de beløb, der er nævnt i stk. 1.

Stk. 3. Beskæftigelsesministeren bekendtgør efter indstil-
ling fra bestyrelsen for Arbejdsmarkedets Erhvervssikring 
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